
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

Istituto di Scienze Polari 
 

 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 
 

 

Oggetto: Affidamento fornitura annuale di gas tecnici per i laboratori della Sede secondaria di ISP Bologna, 
nell’ambito del Progetto Joint Research Agreement Eni-CNR. Sottoprogetto di Ricerca 2 "Source-to-sink: effetti dello 
scongelamento del permafrost sull'oceaco artico" - CUP B24I19000530003. 
SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 
CIG: ZAD3D4B847. 
 

IL RESPONSABILE DI SEDE SECONDARIA DI BOLOGNA 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente 
prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 
VISTO il provvedimento del Presidente del CNR nr.81/2019 con il quale è stato disposto l’atto costitutivo 
dell’Istituto di Scienze Polari (ISP) con Sede a Venezia-Mestre ed articolato nelle Sedi secondarie di Bologna, Roma 
Montelibretti, Messina e nelle Sedi secondarie senza centro di responsabilità di Padova e Roma Tor Vergata, a far 
data dal 1° giugno 2019; 
VISTO il provvedimento prot. 351047 del 16/11/2023 a firma del Responsabile della Sede secondaria di Bologna, dott. 
Stefano Miserocchi, il quale viene altresì nominato, il prof. Carlo Barbante, Responsabile Unico del Progetto 
relativamente all’affidamento della fornitura annuale di gas tecnici, nello specifico bombole di aria, azoto, elio, ossigeno, 
anidride carbonica, necessari per lavorare in laboratorio con i gas-cromatografi marchio Agilent e Thermofisher, 
nell’ambito del Progetto Joint Research Agreement Eni-CNR. Sottoprogetto di Ricerca 2 "Source-to-sink: effetti dello 
scongelamento del permafrost sull'oceaco artico" CUP B24I19000530003, mediante affidamento diretto all’operatore 
economico AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE S.R.L. per un importo di € 3.573,90 oltre IVA; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze Polari nei confronti del Dott. Carlo Barbante è giunto a termine in data 
30/04/2024 e che egli è stato sostituito dal Dott. Mauro Sclavo nominato Direttore f.f. del predetto Istituto di Scienze 
Polari (ISP) del Consiglio Nazionale delle Ricerche giusto Provvedimento della Presidente CNR n° CNR n. 71/2024, prot. 
143018/2024 del 30/04/2024 con decorrenza a far data dal 01/05/2024 fino alla nomina del Direttore pleno iure 
dell’Istituto medesimo; 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 
 

- occorre pertanto procedere alla nomina del nuovo RUP nella persona dell’attuale Direttore d’Istituto f.f. Dott. Mauro 
Sclavo, in sostituzione del Dott. Carlo Barbante;  

VISTO il comma 2, del già richiamato art. 15 del Codice secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 
preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui 
all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni.”  

VISTO l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, riguardante la nomina i requisiti 
e i compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi dell’articolo 15, 
comma 5, del Codice; 

CONSIDERATO che, il soggetto nominando come RUP della fornitura è dipendente del CNR ed è in possesso della 
necessaria esperienza e qualificazione prevista dall’allegato I.2 del Codice sopra richiamato.  

 
DISPONE 

 
1. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Progetto relativamente all’affidamento della fornitura annuale di gas 

tecnici, nello specifico bombole di aria, azoto, elio, ossigeno, anidride carbonica, necessari per lavorare nei laboratorio, 
della sede ISP di Bologna, con i gas-cromatografi marchio Agilent e Thermofisher, in sostituzione del Dott. Carlo 
Barbante; 

 
- DI DARE ATTO CHE il RUP, ai sensi dell'art. 15 del Codice, dovrà: 

 
- svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove non di competenza 

di altri organi; 
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione dei lavori in argomento, provvedendo a creare le 

condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze dell’Ente, in 
conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia;  

- rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale attesti di non trovarsi 
in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
- DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito del CNR del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto 

dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 
 

 
 

Il Responsabile di Sede secondaria di Bologna 
                   Dott. Stefano Miserocchi 

 

 

 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it

		2024-07-03T16:05:39+0000
	Stefano Miserocchi




